— 1 —

莒南扶办字〔2016〕18号

莒南县扶贫开发领导小组办公室

关于印发《莒南县扶贫产业发展项目库

制度》的通知

莒南经济开发区，各镇街党（工）委、政府（办事处）：

现将《莒南县扶贫产业发展项目库制度》印发给你们，请

认真遵照执行。

莒南县扶贫开发领导小组办公室

2016年 5月 1日

莒南县扶贫开发领导小组办公室文件

— 2 —

莒南县扶贫产业发展项目库制度

第一条 为了进一步实施好全县扶贫资金产业发展项目，

促进扶贫资金产业发展项目科学化、精细化、规范化、合理化

管理，根据《莒南县扶贫产业发展项目管理实施细则》，特制定

本制度。

第二条 扶贫产业发展项目库建设的范围是全县所有村。

第三条 扶贫产业发展项目库由县级扶贫主管部门负责建

设，适用于全县扶贫产业发展资金，对未列入项目库原则上本

年度不予扶持。

第四条 项目库建设坚持以下原则：

（一）扶贫主管部门负总责、各镇街（园区）扶贫办负直

接责任的原则；

（二）精准扶贫的原则；

（三）重点支持精准识别的贫困村和贫困户的原则；

（四）竞争选项和科学立项的原则；

（五）以规划为依据、适度超前的原则；

（六）群众参与、公开申报的原则；

（七）年度项目择优选择的原则；

（八）量力而行、分批实施的原则。

第五条 入库项目要按照群众参与、民主会商、行业评估、

政府决策的立项程序确定。到村到户项目先由村委会会同包村

“第一书记”提出项目预选方案，再由村民代表会议表决选择后

上报。村是项目的申报单位。县扶贫主管部门是项目库建设的

实施单位，负责项目的入库审定管理。

— 3 —

第六条 项目类别和投资方向主要围绕以下几个方面：

（1）围绕培育和壮大特色产业、支持扶贫对象大力发展优

质、高效、生态、安全的种养业。

（2）围绕做大做强当地主导产业，发展农产品加工、运输、

贮藏和生产经营服务等。

（3）有条件的地方，因地制宜发展乡村旅游、商贸物流、

电子商务、光伏发电和家政环卫等服务业。

（4）可对带动贫困人口达到增收目标的企业或农民合作

社、家庭农场、专业大户等新型经营主体进行贷款贴息；

（5）鼓励企业和合作社、家庭农场、专业大户等新型经营

主体承担建设项目，带动贫困户参与生产、多渠道务工增收致

富。

（6）积极探索对贫困户脱贫致富有直接帮助的其他事项，

如合作参股、入股分红等收益性扶贫项目。

第七条 投资较大的项目要有项目可行性研究报告，其他

项目要有实施方案，明确项目镇村基本情况、项目实施可行性

分析、建设内容、投资概算、带动贫困户方式、扶持对象名单、

预期效益等内容。

第八条 县扶贫主管部门严格按照《莒南县扶贫产业发展

项目管理实施细则》的具体要求，组织做好项目的筛选论证工

作，确保入库项目的可行性、合规性、科学性。

第九条 项目库县级确定的扶贫产业资金投入额度1∶2的

规模建设。

第十条 项目库实行有进有出、动态管理，做到成熟一批、

入库一批、定期更新，每半年更新一次。对列入项目库两年以

— 4 —

上尚未纳入计划或无法实施的项目，清理出库。

第十一条 当年实施的项目按照轻重缓急的原则，从纳入

项目库的项目中择优选择。原则上入库时间超过半年以上的项

目，个别确需调整实施的要报县扶贫主管部门备案。

第十二条 县扶贫主管部门对纳入项目库的项目，经县扶

贫开发领导小组审定后要及时上报市扶贫主管部门审核、备案。

第十三条 扶贫资金产业项目库要与其他部门建设的项目

库进行信息交换，避免多头申报、重复建设。

第十四条 项目库实行网上申报和专职信息员管理，减少

中间环节，提高运行速度，实现信息共享。相应纸质材料需经

各镇街（园区）主要负责人签字盖章后报县扶贫主管部门审核

入库。

第十五条 各镇街（园区）扶贫办要加强领导，精心组织，

超前谋划，扎实做好项目库建设工作。要把项目库建设和项目

管理、绩效考评相挂钩，要把项目库建设和资金监管有机结合，

明确工作责任，提高建库水平。

第十六条 建立项目库责任追究制度。对虚报、编造、重

复上报项目者，除将上报入库的项目取消外，视情节追究领导

责任。

第十七条 本制度由县扶贫开发领导小组办公室负责解

释。

莒南县扶贫开发领导小组办公室 2016年 5月 1日印发